gine post sanctificationem in utero remansit quidem fomes peccati, sed ligatus; ne scilicet prorumperet in aliquem motum inordinatum, qui rationem præveniret: et licet ad hoc operaretur gratia sanctificationis; non tamen ad hoc sufficiebat: alioquin virtute illius gratiæ hoc ei fuisset præstitum, ut nullus motus posset esse in sensualitate ejus, nisi ratione præventus; et sic fomitem non habuisset; quod est contra supra dicta (*art. præc.*): unde oportet dicere, quod complementum illius ligationis fuit ex divina providentia, quæ non permittebet aliquem motum inordinatum ex fomite provenire ».

(1) Ecco la difficoltà: « Super illud Luc. 2: *Tuam ipsius animam pertransibit gladius*, dicit Ang. in li. Q.Q. veteris et novi Testamenti (q. 73, *cir. med.*) quod « B. Virgo in morte Domini stupore quodam dubitavit »: sed dubitare de fide peccatum est: ergo B. Virgo non fuit præservata immunis ab omni peccato ».

Ed ecco la risposta: « Ad secundum dicendum, quod illud verbum Simeonis Origenes (*hom. 17. in Luc. a med.*), et quidam alii Doctores expo-

La terza difficoltà è desunta da alcune espressioni di S. Giovanni Crisostomo il quale, esponendo due testi evangelici, ne deduce una certa vanagloria da parte di Maria SS.

S. Tommaso rigetta nettamente una tale conclusione, ed asserisce che il Crisostomo, con tali espressioni evidentemente sconfinò. I due testi evangelici — osserva l'Angelico — possono intendersi nel senso che Gesù volle reprimere il disordinato moto di vanagloria esistente non già nella madre sua ma nella sola estimazione degli altri (1).

nunt de dolore, quem passa est in Christi passione: Ambros, autem (*in hunc loc.*) « per gradium, dicit, significari prudentiam Mariæ non ignaram mysterii cœlestis. Vivum est enim verbum Dei, et validum, et acutius omni gladio acutissimo »: quidam vero per gradium dubitationem intelligunt: quæ tamen non est intelligenda dubitatio infidelitatis, sed admirationis, et discussionis: dicit enim Basilius in *epist. ad Optimum (quæ est 317. in fin.)*, quod, « B. Virgo assistens cruci, et aspiciens singula, post testimonium Gabrielis, post ineffabilem divinæ conceptionis notitiam, post ingentem miraculorum ostensionem, animo fluctuabat », ex una scilicet parte videns eum pati abjecta, et ex alia parte considerans ejus mirifica ».

(1) « Chrysostom. super Matth. 12 (*hom. 45. parum a princ.*) exponens illud: *Ecce mater tua, et fratres tui foris stant, quærentes te*, dicit: « Manifestum est, quod solum ex vana gloria hoc faciebant ». Et Joan. 2 super illud: *Vinum non habent*, dicit idem Chrysost. (*hom. 29. in Joan. cir. med.*) quod « volebat ut jam hominum gratiam conciliaret, et seipsam clariorem facere per Filium: et fortassis quid humanum patiebatur, quemadmodum et fratres ejus dicentes: *Manifesta teipsum mundo* »: et post pauca subdit: « Nondum enim, quam oportebat, de eo opinionem habebat »: quod totum constat esse peccatum; ergo B. Virgo non fuit præservata immunis ab omni peccato ».